
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 октября 2015 г. г.Зеленодольск 

КАРАР 

№ 2232 

 
 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов, 

объектах и услуг в установленных сферах 

деятельности на территории Зеленодольского 

муниципального района на 2016-2020 годы 

 

В целях реализации Федерального закона от 01.12.2014 №419-ФЗ  

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 

Конвенции о правах инвалидов», в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года №599 «О порядке 

и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления мероприятий по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 

деятельности», Исполнительный комитет Зеленодольского муниципального 

района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить План мероприятий («дорожной карты») по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов, объектов и услуг в 

установленных сферах деятельности на территории Зеленодольского 

муниципального района на 2016-2020 годы (далее - «дорожная карта») 

(приложение №1, 2, 3). 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм 

собственности, обеспечить проведение мероприятий («дорожной карты») по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов, объектов и 

услуг в установленных сферах деятельности на территории Зеленодольского 

муниципального района.  

3. Разместить настоящее постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и сайте 

Зеленодольского муниципального района в составе портала муниципальных 

образований Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Руководитель                       С.Г. Егоров 



                                                                       План мероприятий («дорожная карта»)  

по повышение значений показателей доступности для инвалидов  объектов и услуг населения на территории 

Зеленодольского  муниципального района РТ  

на 2016-2020 годы 

 

Раздел I. Общее описание «Дорожной карты» 

План мероприятий («дорожная карта») по повышение значений показателей доступности для инвалидов  объектов и 

услуг населения на территории Зеленодольского муниципального района РТ на 2016-2020 годы  (далее – «дорожная карта») 

разработан во исполнение: 

- Конвенции о правах инвалидов; 

- Конституции Российской Федерации; 

- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

- Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, 

утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р; 

- Постановления Правительство РФ от 17.06.2015 №599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами   

исполнительной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»; 

- Федерального закона от 21.11.20 14 №419 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской   

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией конвенции о правах инвалидов»   

Целью разработки «дорожной карты» является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и 

услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, 

испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении  услуг, необходимой  информации) (далее   -   

МГН) на территории Зеленодольского муниципального района.  
 

Раздел II. Характеристика проблемы 

и обоснование необходимости ее решения 
 

Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности является одной из приоритетных задач социально-

экономического развития Зеленодольского муниципального района. Устранение существующих барьеров для инвалидов во 

всех сферах их жизнедеятельности является важной социальной проблемой.  

consultantplus://offline/ref=4BDF49FE299D4F4C3B9D32979F1772EC2830414F7AF0AD9AB1025AC032196C0363CDCC17192847a3dFG


Отсутствие условий доступности является главным препятствием для всесторонней интеграции инвалидов в общество, а 

следовательно, не позволяет людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными членами гражданского общества 

и в полном объеме реализовывать свои конституционные права.  

В настоящее время на территории Зеленодольского района проживает 14 900 инвалидов, из них 549 детей - инвалидов.  

На территории района  проводится работа по социальной поддержке и созданию условий для полноценной интеграции 

инвалидов в общество. В этих целях принят ряд нормативных правовых актов, направленных на решение проблем в сфере 

реализации государственных социальных гарантий инвалидам. 

В целях оптимизации деятельности и межведомственного взаимодействия по вопросам реабилитации инвалидов  

на территории Зеленодольского муниципального района  функционирует районное общество инвалидов.  

В решении вопросов создания доступной среды для инвалидов на территории Зеленодольского муниципального района 

существует ряд проблем, требующих комплексного подхода: 

- не систематизирована, а следовательно, не эффективна организация профилактической работы, направленной на 

ликвидацию проявлений дискриминации по признаку инвалидности, на воспитание толерантного отношения к гражданам с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- большинство инвалидов практически изолированы в своих квартирах из-за отсутствия устройств, обеспечивающих 

беспрепятственный доступ к объектам социальной инфраструктуры, информации и услугам, неприспособленности 

общественного транспорта к нуждам инвалидов;  

- приоритетные объекты социальной инфраструктуры остаются для инвалидов труднодоступными из-за отсутствия 

элементарных приспособлений.  

К числу таких объектов относятся учреждения системы образования, здравоохранения, социального обслуживания, 

культуры, спорта, административные здания и общественный транспорт.  

По поручению Министерства социальной защиты Республики татарстан с 2012 года начали работу по обследованию и 

паспортизации объектов социальной инфраструктуры с целью объективной оценки состояния их доступности.  

Проведенный мониторинг показал, что большинство зданий социальной инфраструктуры не отвечают всем требованиям 

доступности для инвалидов.  

Наряду с инвалидами к маломобильным группам населения относятся  граждане с временным нарушением здоровья, 

люди старших возрастов, пешеходы с детскими колясками, дети дошкольного возраста и другие граждане, испытывающие 

затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации или при ориентировании в 



пространстве. В целом, более  10% жителей района относится к маломобильным категориям населения, которым так же, как и 

инвалидам, необходима доступная, «безбарьерная» среда на объектах социальной инфраструктуры района. 

По итогам паспортизации необходимо принять управленческие решения для определения первоочередных мер по 

дальнейшему обустройству и адаптации объектов и услуг социальной инфраструктуры района.  

Работа по созданию условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов на объектах социальной 

инфраструктуры района строится по следующим направлениям: 

1) в Республики Татарстан действует Программа «Доступная среда».   

2) проводится работа по созданию условий доступности для инвалидов в жилых помещениях с помощью специальных 

устройств, приспособлений, технических средств реабилитации, оборудованию элементов доступности входных групп в 

жилых домах, в которых проживают инвалиды – колясочники. 

Не решена проблема транспортной доступности для инвалидов. На сегодняшний день, несмотря на необходимость 

приобретения адаптированного транспорта средства, приобретение специализированного транспорта для перевозки инвалидов 

и других МГН не предусмотрены, так как в бюджете не предусмотрено средств на эти цели.  

 

Раздел III. Цели и задачи мероприятий «дорожной карты» 

 

Целью мероприятий «дорожной карты» является обеспечение к началу 2021 года на территории Зеленодольского 

муниципального района беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.  

Достижение указанной цели предусматривает решение следующих задач: 

Задача 1. Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы формирования доступной среды 

жизнедеятельности инвалидов и других  МГН . 

Реализация данной задачи позволит оптимизировать межведомственное взаимодействие органов местной  власти и 

Администрации района, организаций различных форм собственности при обеспечении доступности для данной категории 

граждан приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности.  

Задача 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН на территории района. Оборудование объектов социальной инфраструктуры с целью обеспечения 

доступности для инвалидов. 

Реализация данной задачи будет способствовать созданию условий для интеграции инвалидов в общество и повышению 



качества жизни инвалидов в современных условиях. 

 Задача 3. Информационные и просветительские мероприятия, направленные на преодоление социальной разобщенности 

в обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

 Реализация данной задачи повысит уровень профессиональной компетентности специалистов, работающих с 

инвалидами, обеспечит создание эффективно действующей системы информационного обеспечения инвалидов и устранит 

«отношенческие» барьеры в обществе.  
 

Раздел IV.Сроки и этапы реализации мероприятий «дорожной карты» 

 

Реализация мероприятий «дорожной карты» рассчитана на 6 лет с 2016 по 2020 годы и включает три этапа: 

первый этап – 2016 год; 

второй этап – 2017-2019 годы; 

третий этап – 2020 год. 

 

Первый этап – оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, выявление и определение степени соответствия 

требованиям доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, жилищного фонда, услуг 

образования и культуры, здравоохранения, спорта и отдыха посредством паспортизации и мониторинга, разработка 

нормативных правовых, методических и информационных документов и материалов; проведение мероприятий по созданию 

безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов. 

В 2016 году на первом этапе реализации мероприятий планируется провести следующую работу: 

- ежеквартально проводить мониторинг предоставления паспортов доступности объектов социальной инфраструктуры в 

управления социальной политики района  и информировать руководителей структурных подразделений района об 

учреждениях, не сдавших паспорта доступности, для принятия соответствующих мер; 

- обеспечить до конца 2016 года 100% паспортизацию  приоритетных муниципальных объектов социальной 

инфраструктуры района.  

Второй этап – реализация конкретных мероприятий в области обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг 

сферы жизнедеятельности инвалидов, повышение качества социальной реабилитации, развитие информационного 

пространства и коммуникаций, трудоустройства, занятости и социокультурной реабилитации.  



С 2016 по 2019 год на втором этапе реализации плана мероприятий планируется провести конкретные мероприятия в 

области обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг сферы жизнедеятельности инвалидов, повысить качество 

социальной реабилитации, обеспечить развитие информационного пространства и коммуникаций, трудоустройства, занятости 

и социокультурной реабилитации инвалидов.  

Третий этап – анализ результатов состояния доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения на территории района, и разработка, в случае необходимости, плана мероприятий «дорожной 

карты» на следующий период.  

В 2020 году на третьем этапе реализации плана мероприятий будет проведен мониторинг результатов состояния 

доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории района 

 

Раздел V. Управление и контроль реализации мероприятий 

«дорожной карты» 

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Республики Татарстан муниципальными правовыми актами  Зеленодольского муниципального района.  

Основным коллегиальным совещательным органом является общество инвалидов Зеленодольского района, действующий 

с 2007 года. В состав совета входят представители структурных подразделений Исполнительного комитета района, 

федеральных и областных структур, реализующих государственные полномочия для инвалидов, председатели общественных 

организаций инвалидов.  

 Организацию исполнения мероприятий, текущее управление, координацию и контроль реализации «дорожной карты» 

осуществляет заместитель руководителя исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района по социальным 

вопросам. 

Соисполнителями мероприятий «дорожной карты» являются: 

- Управление культуры исполнительного комитета  Зеленодольского муниципального района; 

- Управление по делам молодежи и спорту исполнительного комитета  Зеленодольского муниципального района; 

- Управление образования исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района; 

- Департамент по строительству и инфраструктурному развитию Зеленодольского муниципального  района 

- учреждения и организации всех форм собственности.  

Соисполнители мероприятий «дорожной карты» представляют в отдел инфраструктурного развития исполнительного 

комитета Зеленодольского муниципального района ежегодно: 



- в срок до 1 марта информацию о работе, проделанной в рамках исполнения мероприятий «дорожной карты», и объектах 

социальной инфраструктуры, на которых созданы условия для без барьерной среды жизнедеятельности инвалидов за 

прошедший период с указанием объема и источника финансирования; 

- в срок до 1 августа информацию о работе, проделанной в рамках исполнения мероприятий «дорожной карты», и 

объектах социальной инфраструктуры, на которых созданы условия для без барьерной среды жизнедеятельности инвалидов за 

I полугодие с указанием объема и источника финансирования; 

- в срок до 1 декабря информацию о мероприятиях, планируемых в рамках исполнения мероприятий «дорожной карты», и 

объектах социальной инфраструктуры, на которых планируется создать условия для без барьерной среды жизнедеятельности 

инвалидов в следующем году с указанием объема и источника финансирования. 

-отдел территориального развития исполнительного комитета района ежегодно (по итогам года) до 1 апреля формирует 

сводный отчет о реализации мероприятий «дорожной карты» и ее результатах.   

 

Раздел VI. Оценка эффективности реализации 

мероприятий «дорожной карты» 

 

Мероприятия «дорожной карты» направлены на развитие мер социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, 

предоставление им равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на основе 

формирования доступной среды жизнедеятельности.  

В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные изменения значений показателей социально-

экономического развития района, характеризующих положение инвалидов, уровень и качество их жизни, повышение 

мобильности, трудовой занятости инвалидов, а также повышение культурного уровня и толерантности в обществе.  

Социальная эффективность мероприятий «дорожной карты» будет выражаться в снижении социальной напряженности в 

обществе за счет: 

- увеличения уровня информированности инвалидов и других маломобильных групп населения о доступных социально 

значимых объектах и услугах, о формате их предоставления; 

- преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других маломобильных групп населения в жизнь 

общества, в том числе в совместные с другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, культурные и спортивные); 

- информационных кампаний и акций средств массовой информации, освещающих проблемы инвалидов; 

- повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и других маломобильных групп населения; 



- доступности объектов социальной инфраструктуры района.  

Инструментами по определению степени удовлетворенности условиями, созданными для без барьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов, будут являться: 

- показатели мониторинга в приложение 1.  

- перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в приложении 2. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 



Приложение №1 

ТАБЛИЦА 

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг. 

в Зеленодольском  муниципальном районе Республики Татарстан 
 

  

Наименование показателя доступности для 

инвалидов объектов услуг 

 

Единица 

измере-

ния 

Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.  
1 Удельный вес введенных с 1 июня 2016 года в 

эксплуатацию объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктуры, 

в которых предоставляются услуги населению, 

а также используемых для перевозки 

населения транспортных средств, полностью 

соответствующих требованиям доступности 

для инвалидов объектов и услуг (от общего 

количества вновь вводимых объектов и 

используемых для перевозки населения 

транспортных средств). 

% 

 

80 90 100 100 100 

Исполнительный комитет 

Зеленодольского 

муниципального района, отдел 

социальной защиты МИЗ и СЗ 

РТ в Зеленодольском 

муниципальном районе  
(по согласованию) 

 

2 Удельный вес существующих объектов 

социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктуры, которые в результате 

проведения на них капитального ремонта, 

реконструкции, модернизации полностью 

соответствуют требованиям доступности для 

инвалидов объектов и услуг (от общего 

количества объектов, прошедших капитальный 

ремонт, реконструкцию, модернизацию). 

% 

 

 

25 40 60 80 80 

Исполнительный комитет 

Зеленодольского 

муниципального района, отдел 

социальной защиты МИЗ и СЗ 

РТ в Зеленодольском 

муниципальном районе  
(по согласованию) 

 

3 Удельный вес существующих объектов (от 

общего количества объектов, на которых в 

настоящее время невозможно полностью 

обеспечить доступность с учетом 

потребностей инвалидов), на которых до 

проведения капитального ремонта или 

реконструкции обеспечиваются доступ 

инвалидов:  

- к месту предоставления услуги;  

- предоставления им необходимых услуг в 

% 

 

 

 

 

 

 

 

25 35 60 85 100 

Исполнительный комитет 

Зеленодольского 

муниципального района, отдел 

социальной защиты МИЗ и СЗ 

РТ в Зеленодольском 

муниципальном районе  
(по согласованию), 

руководители предприятий, 

организаций и учреждений. 

 



дистанционном режиме; 

- предоставление, когда это возможно, 

необходимых услуг по месту жительства 

инвалида. 

4 Удельный вес объектов, на которых 

обеспечиваются условия индивидуальной 

мобильности инвалидов и возможность для 

самостоятельного их передвижения по зданию 

и (при необходимости – по территории 

объекта) в том числе имеются: 

- 4.1. выделенные стоянки автотранспортных 

средств для инвалидов; 

- 4.2. адаптированные лифты (при наличии); 

- 4.3. поручни; 

- 4.4. пандусы; 

- 4.5. доступные входные группы; 

- 4.6. доступные санитарно-гигиенические 

помещения; 

- 4.7. достаточная ширина дверных проемов в 

стенах, лестничных маршей, площадок. 

% 

 

35 40 60 80 90 

Исполнительный комитет 

Зеленодольского 

муниципального района, отдел 

социальной защиты МИЗ и СЗ 

РТ в Зеленодольском 

муниципальном районе  
(по согласованию), 

руководители предприятий, 

организаций и учреждений 

 

5 Удельный вес объектов, на которых 

обеспечено сопровождение инвалидов, 

имеющих стойкие расстройства функций 

зрения и самостоятельного передвижения, и 

оказания им помощи. % 

 

20 40 60 80 100 

Исполнительный комитет 

Зеленодольского 

муниципального района, отдел 

социальной защиты МИЗ и СЗ 

РТ в Зеленодольском 

муниципальном районе  
(по согласованию), 

руководители предприятий, 

организаций и учреждений. 

6 Доля инвалидов, работающих в условиях, 

соответствующих санитарно-гигиеническим 

нормам с учетом ограничений их 

жизнедеятельности (от общей численности 

работающих инвалидов) 

% 

 

20 40 60 80 95 

Исполнительный комитет 

Зеленодольского 

муниципального района, отдел 

социальной защиты МИЗ и СЗ 

РТ в Зеленодольском 

муниципальном районе  
(по согласованию), 

руководители предприятий, 

организаций и учреждений 

Зеленодольского 

муниципального района. 

7  Доля сотрудников, предоставляющих услуги %  20 40 60 80 100 Исполнительный комитет 



населению и прошедших инструктирование 

или обучение для работы с инвалидами, по 

вопросам, связанным с обеспечением 

доступности для них объектов и услуг в сфере 

социальной защиты населения, 

здравоохранения, образования, культуры и 

спорта, ЖКХ в соответствии с 

законодательством РФ и законодательством РТ 

(от общего количества таких сотрудников, 

предоставляющих услуги населению). 

Зеленодольского 

муниципального района, отдел 

социальной защиты МИЗ и СЗ 

РТ в Зеленодольском 

муниципальном районе  
(по согласованию), 

руководители предприятий, 

организаций и учреждений 

Зеленодольского 

муниципального района. 

. 

8 Удельный вес объектов в сфере, имеющих 

утвержденные паспорта доступности объектов 

и предоставляемых на них услуг (от общего 

количества) 

 

 

     

Исполнительный комитет 

Зеленодольского 

муниципального района, отдел 

социальной защиты МИЗ и СЗ 

РТ в Зеленодольском 

муниципальном районе  
(по согласованию), 

руководители предприятий, 

организаций и учреждений 

Зеленодольского 

муниципального района,  

8 Доля работников организаций, на которых 

административно-распорядительным актом 

возложено оказание инвалидам помощи при 

предоставлении им услуг (от общего 

количества сотрудников персонала, 

предоставляющих данные услуги населению). 

 
% 

 

20 40 60 80 100 

Исполнительный комитет 

Зеленодольского 

муниципального района, отдел 

социальной защиты МИЗ и СЗ 

РТ в Зеленодольском 

муниципальном районе  
(по согласованию), 

руководители предприятий, 

организаций и учреждений 

Зеленодольского 

муниципального района 

 

9 Удельный вес объектов в сфере социальной 

защиты населения, здравоохранения, 

образования, культуры и спорта, ЖКХ, 

имеющих утвержденные паспорта доступности 

объектов и предоставляемых на них услуг (от 

общего количества) 

% 

 

35 40 55 80 100 

Исполнительный комитет 

Зеленодольского 

муниципального района, отдел 

социальной защиты МИЗ и СЗ 

РТ в Зеленодольском 

муниципальном районе  
(по согласованию), 



руководители предприятий, 

организаций и учреждений 

Зеленодольского 

муниципального района . 

 

 

 

 

 

 
Приложение №2 

Перечень мероприятий, 

реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

в Зеленодольском муниципальном районе Республики Татарстан 

 
№ Наименование мероприятия Нормативный правовой 

акт, иной документ, 

которым 

предусмотрено 

проведение 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 

Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности 

для инвалидов объектов 

и услуг 

 

Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных 

средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями 

 

Объекты жилого фонда 

1 Проведение мониторинга доступности объектов 

социальной инфраструктуры 

 Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

2016-2020 Выявление нарушений 

требований доступности 

с целью устранения 



МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

 Строительство новых объектов жилого фонда и 

приведение в нормативное состояние дворовых 

территорий  с учетом потребностей инвалидов и 

других маломобильных групп населения 

Федеральный закон от 

01.12.2014 N 419-ФЗ  

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

2016-2020 Повышение уровня 

жизни инвалидов, 

способности к 

самостоятельному 

передвижению. 

2 Адаптация объектов жилого фонда и дворовых 

территорий к потребностям инвалидов и других 

маломобильных групп населения, в том числе: 

оборудование путей движения специальными 

приспособлениями (пандусами); 

обустройство дворовых территорий (занижение 

бордюрного камня) 

 419-ФЗ от 01.12.2014 

 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе 

2016-2020 Повышение уровня 

жизни инвалидов, 

способности к 

самостоятельному 

передвижению. 

3 Обустройство тротуаров и пешеходных 

переходов для пользования инвалидами, 

передвигающимися в креслах-колясках и 

инвалидами с нарушениями зрения и слуха. 

419-ФЗ от 01.12.2014 

 

 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

2016-2020 



4 Адаптация внутригородского наземного  

пассажирского  транспорта - обеспечение 

доступности пассажирского транспорта для 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения с учетом их особых потребностей и 

ограничений их жизнедеятельности, в том числе 

модернизация наземного городского 

пассажирского транспорта, транспортных средств 

общего пользования специальным оборудованием 

419-ФЗ от 01.12.2014 

 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

2016-2020 Повышение уровня 

жизни инвалидов, 

способности к 

самостоятельному 

передвижению. 

 Приоритетные объекты социальной сферы  

5 Адаптация зданий учреждений социального 

обслуживания населения и прилегающих к ним 

территорий для беспрепятственного доступа 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения с учетом их особых потребностей и 

получения ими услуг, а также  прилегающей 

территории, в том числе: 

- создание специально отведенных парковочных 

мест; 

- оборудование зданий пандусами и другими 

специальными устройствами и 

приспособлениями; 

- оборудование зданий информационными 

табличками, кнопкой вызова «помощника»; 

установка оборудования для увеличения 

слышимости для людей с нарушением слуха; 

- оборудование мест повышенного удобства с 

дополнительным местом впереди или сбоку для 

собаки-поводыря или устройства для 

передвижения в местах ожидания и местах 

приема граждан; 

- размещение в доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп населения в 

419-ФЗ от 01.12.2014 

 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

2016-2020 Повышение уровня 

жизни инвалидов, 

способности к 

самостоятельному 

передвижению. 



адаптированной для  инвалидов форме  с учетом 

их особых потребностей справочной информации 

о предоставляемых услугах; 

- предоставление услуг  инвалидам и другим 

маломобильным группам населения с учетом их 

особых потребностей. 

 Обеспечение доступности объектов медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь (медицинские услуги), а также 

предоставление услуг в сфере здравоохранения 

6 Введение  в эксплуатацию новых объектов с 

беспрепятственным  доступом инвалидов и 

других маломобильных групп населения для 

получения услуг. 

419-ФЗ от 01.12.2014 Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе 

 

 

2016-2020 Повышение уровня 

жизни инвалидов, 

способности к 

самостоятельному 

передвижению. 

7 Адаптация зданий приоритетных медицинских  

учреждений и прилегающих к ним территорий 

для беспрепятственного доступа инвалидов и 

других маломобильных групп населения с учетом 

их особых потребностей и получения ими услуг, в 

том числе: 

- создание специально отведенных парковочных 

мест; 

- оборудование зданий пандусами и другими 

специальными устройствами и 

приспособлениями; 

- оборудование зданий информационными 

табличками, кнопкой вызова «помощника»; 

- установка оборудования для увеличения 

419-ФЗ от 01.12.2014  Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе 

2016-2020 Обеспечение 

доступности 

приоритетных объектов в 

сфере здравоохранения. 



слышимости для людей с нарушением слуха; 

- оборудование мест повышенного удобства с 

дополнительным местом впереди или сбоку для 

собаки-поводыря или устройства для 

передвижения в местах ожидания и местах 

приема граждан в медицинской организации; 

- обеспечение учреждений  оборудованием для 

проведения медицинских манипуляций, 

адаптированных с учетом особых потребностей 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения; 

- обеспечение записи на прием к медицинскому 

работнику в медицинскую организацию 

посредством использования электронных 

ресурсов сети Интернет с учетом особых 

потребностей инвалидов, в том числе инвалидов 

по зрению и других маломобильных групп 

населения, исходя из ограничений их 

жизнедеятельности; 

предоставление медицинской помощи 

(медицинской услуги) медицинским работником 

инвалидам и другим маломобильным группам 

населения с учетом их особых потребностей; 

- размещение в доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп населения местах в 

адаптированной для инвалидов форме (с учетом 

их особых потребностей) справочной 

информации о предоставляемых медицинских 

услугах. 

 Обеспечение доступности объектов культуры и предоставление услуг в сфере культуры 

8 Введение  в эксплуатацию новых объектов с 

беспрепятственным  доступом инвалидов и 

других маломобильных групп населения для 

получения услуг. 

419-ФЗ от 01.12.2014 Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

2016-2020 Повышение уровня 

жизни инвалидов, 

способности к 

самостоятельному 



района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

передвижению. 

9 Адаптация зданий приоритетных культурно-

зрелищных учреждений и прилегающих к ним 

территорий для беспрепятственного доступа 

инвалидов всех категорий и других 

маломобильных групп населения с учетом их 

особых потребностей и получения ими услуг, в 

том числе: 

- оборудование зданий пандусами и другими 

специальными устройствами и 

приспособлениями, 

- оборудование зданий информационными 

табличками, кнопкой вызова «помощника»,  

создание специально отведенных парковочных 

мест, 

- установка оборудования для увеличения 

слышимости для людей с нарушением слуха, 

оборудование посадочных мест в залах местами 

для инвалидных колясок и прилегающими 

местами для сопровождающих лиц на том же 

уровне. 

419-ФЗ от 01.12.2014  

 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

2016-2020 Повышение уровня 

жизни инвалидов, 

способности к 

самостоятельному 

передвижению. 

10 Адаптация зданий приоритетных библиотечных 

учреждений и прилегающих к ним территорий 

для беспрепятственного доступа инвалидов и 

других маломобильных групп населения с учетом 

их особых потребностей и получения ими услуг.  

 

419-ФЗ от 01.12.2014 

 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

2016-2020 Обеспечение 

доступности 

приоритетных объектов 

культуры 



муниципальном 

районе 

11 Адаптация зданий приоритетных музейных 

учреждений и прилегающих к ним территорий 

для беспрепятственного доступа инвалидов и 

других маломобильных групп населения с учетом 

их особых потребностей и получения ими услуг, в 

том числе: 

- создание специально отведенных парковочных 

мест; 

- оборудование зданий пандусами и другими 

специальными устройствами и 

приспособлениями; 

- оборудование зданий информационными 

табличками, кнопкой вызова «помощника»; 

- создание копий подлинных музейных 

экспонатов для тактильного знакомства с ними 

инвалидов по зрению; 

- установка оборудования для увеличения 

слышимости для людей с нарушением слуха; 

- организация музейных экскурсий для инвалидов 

по зрению с использованием аудигида, для 

инвалидов по слуху с предоставлением им 

соответствующей текстовой информации 

 

419-ФЗ от 01.12.2014 

 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе 

2016-2020 Обеспечение 

доступности 

приоритетных объектов 

культуры 

12 Обеспечение доступа инвалидов на объекты 

(сельские клубы, библиотеки, музеи) до 

проведения капитального ремонта и 

реконструкции к месту предоставления услуги 

(установка кнопки вызова, аппарели) 

 

419-ФЗ от 01.12.2014 Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

2016-2020 Увеличение количества 

людей с ограниченными 

возможностями, 

самостоятельно 

обращающими за 

услугами.  



районе 

  

Обеспечение доступности зданий (помещений) образовательных учреждений и предоставление образовательных услуг 

 

13 Введение  в эксплуатацию новых объектов с 

беспрепятственным  доступом инвалидов и 

других маломобильных групп населения для 

получения услуг. 

419-ФЗ от 01.12.2014 Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

2016-2020 Увеличение количества 

людей с ограниченными 

возможностями, 

самостоятельно 

обращающими за 

услугами.  

14 Адаптация зданий приоритетных 

образовательных учреждений (школы, ДОУ) и 

прилегающих к ним территорий для 

беспрепятственного доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения с учетом их 

особых потребностей и получения ими услуг, в 

том числе: 

- оборудование зданий пандусами и другими 

специальными устройствами и 

приспособлениями, 

- оборудование зданий информационными 

табличками, кнопкой вызова «помощника», 

- установка оборудования для увеличения 

слышимости для инвалидов с нарушением слуха, 

- оснащение образовательных учреждений 

специальным, в том числе компьютерным, 

оборудованием, 

- предоставление доступа к компьютерным 

технологиям, подходящим для детей-инвалидов, 

- обучение инвалидов  с учетом ограничения 

419-ФЗ от 01.12.2014, 

 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

2016-2020 Обеспечение 

доступности 

приоритетных 

образовательных 

учреждений и 

предоставление 

образовательных услуг 



жизнедеятельности. 

15 Адаптация зданий приоритетных учреждений 

начального (среднего) профессионального 

образования и прилегающих к ним территорий 

для беспрепятственного доступа инвалидов и 

других маломобильных групп населения с учетом 

их особых потребностей и получения ими услуг, в 

том числе: 

- создание специально отведенных парковочных 

мест, 

- оборудование зданий пандусами и другими 

специальными устройствами и 

приспособлениями, 

- оборудование зданий информационными 

табличками, кнопкой вызова «помощника», 

- установка оборудования для увеличения 

слышимости для людей с нарушением слуха, 

- оснащение образовательных учреждений 

специальным, в том числе компьютерным 

оборудованием, 

- предоставление доступа к компьютерным 

технологиям, подходящим для студентов-

инвалидов, - обучение инвалидов и других 

маломобильных групп населения с учетом их 

особых потребностей 

419-ФЗ от 01.12.2014 

 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

2016-2020 Обеспечение 

доступности 

приоритетных 

учреждений начального 

(среднего) 

профессионального 

образования 

16 Обеспечение доступа инвалидов на объекты 

(сельские школы, ДОУ) до проведения 

капитального ремонта и реконструкции к месту 

предоставления услуги (установка кнопки вызова, 

аппарели) 

419-ФЗ от 01.12.2014 Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

2016-2020 Увеличение количества 

людей с ограниченными 

возможностями, 

самостоятельно 

обращающими за 

услугами.  



Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

 Обеспечение доступности спортивных объектов и предоставление услуг в сфере физической культуры и спорта 

17 Введение  в эксплуатацию новых объектов с 

беспрепятственным  доступом инвалидов и 

других маломобильных групп населения для 

получения услуг. 

419-ФЗ от 01.12.2014 Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

2016-2020 Увеличение количества 

людей с ограниченными 

возможностями, 

самостоятельно 

обращающими за 

услугами.  

18 Обеспечение доступности для инвалидов 

приоритетных спортивных объектов и 

прилегающих к ним территорий. 

419-ФЗ от 01.12.2014 

 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

2016-2020 Увеличение количества 

людей с ограниченными 

возможностями, 

самостоятельно 

обращающими за 

услугами.  

Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у 

них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и 

услугами 

19 Установка специального оборудования для 

дублирования звуковой и зрительной 

информации, информационные табло, 

индуктивные петли на объектах в сфере ЖКХ, 

здравоохранения, образования, культура, 

социальное обеспечение. 

419-ФЗ от 01.12.2014 Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района 

2016-2020 Повышение уровня 

жизни инвалидов 



21 Обеспечение подготовки и участия  в спортивных 

соревнованиях спортсменов-инвалидов - 

приобретение специального оборудования. 

419-ФЗ от 01.12.2014 Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района 

2016-2020 Повышение уровня 

активности  инвалидов в 

спортивной жизни 

района 

23 Обучение и инструктирование специалистов для 

работы с инвалидами, по вопросам, связанным с 

обеспечением доступности для них услуг в сфере 

ЖКХ, здравоохранения, образования, культура, 

социальное обеспечение. 

419-ФЗ от 01.12.2014 Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

2016-2020 Повышение уровня 

комфортности инвалидов 

при получении услуг 

24 Обучение и инструктирование специалистов сфер 

ЖКХ, здравоохранения, образования, культуры, 

социального обеспечения для сопровождения 

инвалидов, имеющих стойкие расстройства 

функций зрения и самостоятельного 

передвижения, и оказания им помощи. 

419-ФЗ от 01.12.2014 Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

2016-2020 Повышение уровня 

комфортности 

инвалидов при 

получении услуг 

Информационные и просветительские мероприятия, направленные на преодоление социальной разобщенности в 

обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

 

25 

Освещение в средствах массовой 

информации мероприятий по обеспечению 

доступности объектов социальной 

инфраструктуры. 

 Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

2016-

2020 

Информирование 

общественности 

о необходимости 

создания 

условий для без 



Раздел III 

Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставления инвалидам услуг с 

учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, 

препятствующих пользованию объектами и услугами. 

26 Трудоустройство инвалидов через ГБУ  

Центр занятости  населения 

г.Зеленодольска 

419-ФЗ от 01.12.2014 ГБУ  Центр 

занятости  

населения 

г.Зеленодольска» 

2016-

2020 

Оказание помощи в 

трудоустройстве 

инвалидов 

27 Бесплатное (для инвалидов 1,2 групп),  

льготное (для инвалидов 3 группы) 

посещение музея  

Статья 17 проекта 

закона РТ «О 

внесении изменений 

в закон Республики 

Татарстан» «О 

культуре» 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального района, 

отдел социальной 

защиты МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном районе  

2016-

2020 

Увеличение объема 

реабилитационных 

мероприятий для 

инвалидов,  

реализация 

конституционных 

социальной 

защиты МИЗ и СЗ 

РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

(по согласованию), 

руководители 

предприятий, 

организаций и 

учреждений 

Зеленодольского 

муниципального 

района 

 

барьерной среды 

жизнедеятельнос

ти и 



(по согласованию) прав и ускорение их 

интеграции в 

общество 

28 Организация и проведение сабантуев для 

взрослых инвалидов  и детей-инвалидов на 

базе социальных учреждений района 

План мероприятий 

учреждений 

социальной защиты 

Зеленодольского 

муниципального 

района, 

утверждаемый 

ежегодно 

начальником ОСЗ 

МТЗиСЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе 

Учреждения 

соцзащиты 
Зеленодольского 

муниципального района 

2016-

2020 

Спортивно-

состязательные и 

культурно-

развлекательные 

мероприятия для 

инвалидов 

29 Организация мероприятий в рамках проведения 

декады инвалидов 
План мероприятий , 

утверждаемый 

руководителем 

Исполнительного 

комитета 

Зеленодольского 

муниципального 

района 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной 

защиты МИЗ и СЗ 

РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

(по согласованию), 

2016-

2020 

Мероприятия в 

целях привлечения 

внимания 

общественности к 

проблемам 

инвалидов, оказания 

им помощи и 

поддержки 



руководители 

предприятий, 

организаций и 

учреждений 

Зеленодольского 

муниципального 

района 

30 Организация мероприятий в 

Реабилитационном центре для детей и 

подростков  с ограниченными 

возможностями 

План мероприятий 

ЦРДИ «Доверие», 

утверждаемый 

директором  

Отдел социальной 

защиты МИЗ и СЗ 

РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

район 

 

2016-

2020 

Проведение 

реабилитационных 

мероприятий для 

детей-инвалидов и 

частоболеющих 

детей 

31 Организация и проведение культурно - 

досуговых, познавательных мероприятий 

и концертных программ для инвалидов и с 

их участием 

Статья 17 проекта 

закона РТ «О 

внесении изменений 

в закон Республики 

Татарстан» «О 

культуре» 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной 

защиты МИЗ и СЗ 

РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе  

(по согласованию), 

руководители 

предприятий, 

организаций и 

2016-

2020  

Увеличение объема 

реабилитационных 

мероприятий для 

инвалидов,  

реализация 

конституционных 

прав и ускорение их 

интеграции в 

общество. 

Демонстрация 

творческих 

достижений и 

талантов людей с 

ограниченными 

возможностями 



учреждений 

Зеленодольского 

муниципального 

района 

32 Участие  в Первенствах и Чемпионатах РТ 

по различным видам спорта среди 

инвалидов различных категорий 

(взрослые) 

Календарный план 

спортивных 

мероприятий и 

физкультурных 

мероприятий РТ 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной 

защиты МИЗ и СЗ 

РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе 

 

2016-

2020 

Увеличение объема 

реабилитационных 

мероприятий для 

инвалидов. 

Демонстрация 

спортивных 

достижений людей с 

ограниченными 

возможностями 

33 Проведение Спартакиады  по доступным 

видам спорта с учетом возможностей  

инвалидов 

Календарный план 

спортивных 

мероприятий КМР 

РТ 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной 

защиты МИЗ и СЗ 

РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе 

 

2016-

2020 

Увеличение объема 

реабилитационных 

мероприятий для 

инвалидов. 

Демонстрация 

спортивных 

достижений людей с 

ограниченными 

возможностями 



34 Обучение сотрудников, предоставляющих 

услуги инвалидам в сфере занятости 

населения 

Государственная 

программа 

социальной 

поддержки граждан 

Республики 

Татарстан в 2014-

2020 г.г. 

ГКУ «Центр 

занятости 

населения г. 

зеленодольска» 

2018-

2020  

Создание доступной 

среды для 

инвалидов к месту 

предоставления 

государственных 

услуг в сфере 

занятости населения 

Раздел IV 

Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным 

с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу 

к ним). 

35 Направление специалистов на обучение по 

сурдопереводу. 

ФЗ №419 "О 

внесении изменений 

в отдельные 

законодательные 

акты РФ по вопросам 

социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией 

Конвенции о правах 

инвалидов" 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной 

защиты МИЗ и СЗ 

РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе 

 

2016-

2020  

Увеличится 

количество 

специалистов, 

обученных 

общению с 

инвалидами по 

слуху. 

Улучшится качество 

оказания услуг 

инвалидам по слуху. 

36 Направление специалистов для обучения 

(инструктирования) по вопросам 

обеспечения доступности для инвалидов 

объектов и услуг, на которых они 

предоставляются, оказания при этом 

необходимой помощи. 

ст.15 ФЗ №419 "О 

внесении изменений 

в отдельные 

законодательные 

акты РФ по вопросам 

социальной защиты 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной 

2016-

2020  

Увеличится 

количество 

специалистов, 

обученных работе с 

инвалидами. 

Улучшится качество 



инвалидов в связи с 

ратификацией 

Конвенции о правах 

инвалидов" 

защиты МИЗ и СЗ 

РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе 

 

оказания услуг 

инвалидам. 

 

 

37 Проведение инструктирования (обучения)  

сотрудников учреждений, предоставляющих 

услуги населению, по вопросам оказания услуг 

инвалидам в доступных для них форматах 

ст.15 ФЗ №419 "О 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

РФ по вопросам 

социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией 

Конвенции о правах 

инвалидов" 

Исполнительный 

комитет 

Зеленодольского 

муниципального 

района, отдел 

социальной защиты 

МИЗ и СЗ РТ в 

Зеленодольском 

муниципальном 

районе 

 

2016-2020  Повышение качества 

предоставляемых 

услуг  инвалидам 



 


